
SMLOUVA O SPOLUMAJITELSTVÍ VYNÁLEZŮ 

e-mail: 

tel.: +

(dále jen " ") 

a 

Výzkumný ústav potravinářský Praha, v. v. i. 

se sídlem Radiová 1285/7, 102 00 Praha 15- Hostivař 

IČ : 00027022 

zastoupený, Ing. Marianem Urbanem, Ph.D., ředitelem 

e-mail: 

(dále jen "VÚPP) 

a 

Univerzita Palackého v Olomouci 

veřejná vysoká škola - režim existence podle zákona č . 111/1998 Sb., o vysokých školách a o 

změně a doplnění dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

se sídlem Křížkovského 511 / 8, 779 00 Olomouc 

IČ: 61989592 

zastoupená prof. Mgr. Jaroslavem Millerem, M.A., Ph.D., rektorem 

součást Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 

kontaktní adresa: Lékařská fakulta Univerzity Palackého v Olomouci, Hněvotínská 3, 775 15 

Olomouc 

osoba oprávněná jednat ve věcech realizace této smlouvy: e-mail: 

(dále jen "UPOL") 

1 



a 

Výzkumný ústav pivovarský a sladařský, a.s. 

se sídlem Lípová 511/ 15, 120 00 Praha 2- Nové Měs.to 

IČ: 60193697 

zastoupený 

ředitelem, a 

Prof. Ing. Tomášem Branyikem, Ph.D. místopředsedou představenstva a 

Ing. Petrem Janíkem, členem představenstva 

osoba oprávněná jednat ve věcech realizace této smlouvy: 

(dále jen " VÚPS') 

(dále společně také jen jako "Strany' a jednotlivě "Strana'') 

uzavírají v souladu s ust. § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů, a§ 16 zák. č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích, ve znění 
pozdějších předpisů 

tuto 
smlouvu o spolumajitelství vynálezů: 

I. 

1.1 VÚPP, UPOL, VÚPS a Univerzita obrany v Brně (dále jen "UNOB'') společnou činností 
v rámci realizace projektu reg. č. 17-317 65A s názvem Potenciál xanthohumolu a beta hořkjch 
kyselin pro léčbu nozokomiálních infekcí, na jehož realizaci byla Ministerstvem zdravotnictví CR 
poskytnuta podpora v rámci 3. veřejné soutěže ve výzkumu, experimentálnún vývoji a 
inovacích vyhlášené v rámci Programu na podpont zdravotnického aplikovaného tjzkumu na léta 2015 
- 2022 za vynaložení tvůrčích příspěvků svých zaměstnanců vyvinuly dva vynálezy s názvy 
"Nanovlákenná tkanina máčená v roztoku lupulinu" a "Nanovlákenná tkanina 
máčená v roztoku xantohumolu", jejichž popis tvoří Přílohu č. 1 této smlouvy jako její 
nedílnou součást (dále jen "vynálezy''). 

1.2 Strany prohlašují, Že vynálezy splňují všechny podmínky stanovené zákonem č. 527/1990 Sb., 
o vynálezech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů, pro udělení patentu, a 
proto tímto shodně projevují svou vůli podat společ?ou přihlášku vynálezů k zajištění jejich 
průmyslově právní ochrany, na základě které budou Uřadem průmyslového vlastnictví CR do 
rejstříku patentů zapsány VÚPP, UPOL,  a VÚPS jako spolumajitelé patentů 
udělených na ochranu vyvinutých vynálezů. 

1.3 Strany shodně prohlašují, že vynálezy byly vytvořeny společnou tvůrčí činností zaměstnanců 
UNOB, VÚPP, UPOL a VÚPS, a to: 

1.3.1  za UNOB, 
1.3.2  za VÚPP, 
1.3.3  za VÚPP, 
1.3.4  za VÚPP, 
1.3.5  za UPOL, 
1.3.6  za VÚPS, 

2 



a to ke splnění jejich povinností plynoucích jim z pracovněprávních vztahů k UNOB, 
VÚPP, UPOL a VÚPS jako jejich zaměstnavatelům, a to v následujících rozsazích podílů 
Stran na vytvoření vynálezů: 
(UNOB : VÚPP : UPOL: VÚPS) 10 : 45 : 20 : 25. 

1.4 UNOB neuplatnila vůči  ve ~ztahu k jeho podílu spolupůvodce na 
vytvoření vynálezů právo na patent ve smyslu § 9 odst. 3 zákona č. 527/1990 Sb., o 
vynálezech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů, a proto přešlo v tomto 
rozsahu toto právo ve smyslu § 9 odst. 3 zákona o vynálezech z UNOB jako jeho 
zaměstnavatele zpět na  jako spolupůvodce a spolumajitele vynálezů. 

1.5 Účelem této smlouvy je smluvně určit spolumajitelské podíly Stran k patentům, které budou 
na vynálezy uděleny, a dále stanovit vzájemná související práva a povinnosti směřující 
zejména k zajištění jejich průmyslověprávní ochrany jako vynálezů. 

II. 

2.1 Strany tímto shodně prohlašují a činí nesporným, že jejich spolumajitelské podíly 
k vynálezům a budoucím patentům je chránícím jsou stanoveny v následujícím rozsahu: 

Strana Podíl 
10% 

VUPP 45% 
UPOL 20 % 
VUPS 25% 

Strany ponesou ve výše uvedeném poměru náklady spojené s průmyslově právní ochranou 
vynálezů, s výjimkou uvedenou v první odrážce odst. 2.2 tohoto článku, a budou v tomto 
poměru požívat příjmy generované v souvislosti s poskytnutím .licence k jejich využívání 
třetími osobami. 

2.2 Strany se dohodly, že podání přihlášek vynálezů, vč. jejich zápisu do rejstříku patentů 
vedeného Úřadem průmyslového vlastnictví ČR tak, aby , VÚPP, UPOL a 
VÚPS byli uvedeni jako spolumajitelé patentů v souladu s touto smlouvou, zajistí Ing. 
Jaroslav Novotný se sídlem Římská 2135/45, 120 00 Praha 2 - Vinohrady, patentový 
zástupce zapsaný v rejstříku Komory patentových zástupců ČR pod č. 101, IČ 14903768, 
přičemž se Strany dohodly následovně: 

• Náklady spojené s podáním přihlášek vynálezů, tj. zejména správní poplatky a odměnu 
výše uvedeného patentového zástupce, uhradí Výzkumný ústav potravinářský Praha v. 
v. i. ze svých prostředků na řešení projektu specifikovaného v čl. 1.1 této smlouvy, a to 
na základě faktury předložené  

• Strany se zavazují poskytnout si veškerou potřebnou vzájemnou součinnost za účelem 
zápisu patentů v rejstříku patentů. 

2.3 Veškeré další náklady spojené s udržováním daných patentů v platnosti budou mezi Strany 
děleny v poměru dle odst. 2.1 tohoto článku smlouvy, přičemž udržování patentů v platnosti 
může být po odborné stránce zajišťováno patentovým zástupcem dle dohody Stran s podpisy 
na jedné listině. 

2.4 Výše uvedené velikosti spolumajitelských podílů odpovídají rozsahu, v jakém se zaměstnanci 
VÚPP, UNOB, UPOL a VÚPS jako původci podíleli na vytvoření vynálezů. 

2.5 Strany tímto neodvolatelně prohlašují, že se v budoucnosti nebudou domáhat práv 
k patentům ve vyšším rozsahu, než jsou jejich výše uvedené podíly. 

3 



2.6 VÚPP, UPOL a VÚPS tímto prohlašují, Že v souladu s § 9 zákona č. 527/1990 Sb., o 
vynálezech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů, uplatnily vůči původcům 
vynálezů, jako svým zaměstnancům práva na patent. 

2. 7 Strany se dohodly, že veškerá rozhodnutí o existenci a o změně právní ochrany patentů, vč. 
rozhodnutí o ochraně patentů v dalších státech, o jakýchkoliv právních jednáních 
souvisejících s průmyslověprávní ochranou patentů a o právních jednáních při nakládání 
s patenty (licence, l'řeyod pate~tu, právní zatíže?Í apod.) budou činěny vždy výhradně 
společně  VUPP, UPOL a VUPS po jejich vzájemné písemné dohodě 
s podpisy na jedné listině. 

2.8 V případě, že se některá Strana vlastnící patent udělený na kterýkoliv vynález rozhodne 
nepokračovat v udržování patentů v platnosti (byť i jen na některém úzerru'), sdělí tuto 
skutečnost ostatním Stranám písemně bez zbytečného odkladu, tj. nejpozději 3 měsíce před 
uplynutím lhůty pro provedení platby udržovacího poplatku. V případě, že jiná Strana bude 
mít zájem na dalším udržování příslušných patentů v platnosti na vlastní náklady, prve 
zmíněná Strana jí převede práva ke spolumajitelskému podílu k příslušným patentům (a území 
ochrany) za tržní cenu. Převádějící Strana poskytne příslušné Straně veškeré dokumenty a 
podklady nezbytné k tomu, aby tato mohla, případně spolu s další Stranou, pokračovat 
v udržování patentů v platnosti. Strana nabývající převáděná práva ponese nadále v rozsahu 
odpovídajícím jejímu zvětšenému spolumajitelskému podílu k příslušným patentům veškeré 
náklady a poplatky související s převodem práv i s jejich dalším udržováním a též získá 
v předmětném rozsahu příjmy generované v souvislosti s jejich využíváním třetími osobami. 

2.9 Strany si odchylně od § 16 odst. 2 zákona č. 527/ 1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích 
návrzích, ve znění pozdějších předpisů, ujednaly, Že patenty udělené na vynálezy jsou Strany 
oprávněny využívat, zejm. k výrobě, skladování a prodeji, jen na základě předchozích 

písemných licenčních smluv, uzavřených s příslušnými spolumajiteli patentů, tj. 
s  VÚPP, UPOL, VÚPS jako poskytovateli licence, poskytujících 
příslušné Straně práva k takovému využívání patentů. Strany se dohodly, Že licenční odměna 
pro Stranu poskytující takto jiné Straně licenci bude vypočtena jako podíl na zisku 
inkasovaného Stranou využívající příslušné patenty z jakéhokoliv prodeje či distribuce 
produktů na základě licence vyrobených. Zisk se vypočte jako suma čisté prodejní ceny 
zákazníkovi mínus dopravné, balné a pojištění. Výše podílu na zisku bude určena 

v samostatné licenční smlouvě v tržní výši (dle licenční odměny za poskytnutí licence 
k obdobným patentům, případně na základě znaleckého posudku). Licenční smlouva bude 
zahrnovat rovněž právo poskytovatele licence na základě své předchozí písemné žádosti 
v příslušných prostotách nabyvatele licence pro účely ověřování plnění licenční smlouvy 
nahlížet do účetních knih nabyvatele licence a pořizovat si z nich výpisy a dále pořizovat si 
kopie všech odběratelských faktur či jiných dokladů o prodeji každého předmětného 
produktu a získat na žádost od nabyvatele licence kopie dokladů o způsobu určení výše 
uvedených odpočtů. 

III. 

3.1 Tato smlouva a vztahy Stran jí výslovně neupravené se řídí právním řádem České republiky, 
zejm. občanským zákoníkem a zákonem č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích 
návrzích, ve znění pozdějších předpisů. 

3.2 Smluvní strany berou na vědomí, Že tato smlouva včetně případných dodatků podléhá 
povinnému uveřejnění podle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti 
některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv), ve 
znění pozdějších předpisů. Smluvní strany se dohodly, že příloha smlouvy nebude 
předmětem uveřejnění v registru smluv, protože obsahuje technický popis vynálezů, který 
představuje obchodní tajemství ve smyslu § 9 odst. 1 zákona č. 106/ 1999 Sb ., o svobodném 

4 



přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, a proto mají být z uveřejnění v registru 
smluv vyloučeny informace obsažené v této příloze postupem podle § 3 odst. 1 zákona o 
registru smluv, a tedy budou v elektronickém obrazu textového obsahu smlouvy zaslaném 
správci registru smluv tyto informace znečitelněny ve smyslu § S odst. 8 zákona o registru 
smluv. 

3.3 Tato smlouva je uzavřena dnem jejího podpisu oprávněnými osobami všech smluvních stran 
a nabývá účinnosti dnem jejího uveřejnění v registru smluv v souladu se zákonem o registru 
smluv. 

3.4 UPOL, která uveřejnění smlouvy v registru smluv zajistí, informuje ostatní Strany o jejím 
uveřejnění neprodleně po něm na kontaktních e-mailech uvedených v záhlaví této smlouvy. 

3.5 Strany jsou povinny zdržet se započetí poskytování jakéhokoliv plnění na základě této 
smlouvy přede dnem její účinnosti, tj. přede dnem uveřejnění smlouvy v registru smluv. 

3.6 Změny této smlouvy mohou být prováděny pouze formou písemných dodatků schválených 
a podepsaných všemi Stranami na jedné listině. Toto ujednání nemůže být změněno žádným 
následným ujednáním Stran v jakékoliv formě. 

3. 7 Tato smlouva není postu pitelná žádnou ze Stran na třetí osobu bez předchozího písemného 
souhlasu ostatních Stran. 

3.8 Tato dohoda byla vyhotovena v 8 vyhotoveních, z nichž každá Strana obdrží dvě 
vyhotovení. 

V Hradci Králové dne 14. 10. 2019 

Za VÚPP: ZaUPOL: O 5. 11. 201S 1 7 -10- 2019 
V Praze dne -r---- V Olomouci dne ____ _ 

. Jaro~lav Miller, M. A., Ph.D . 

Za VÚPS: 

V Praze dne ~* (tl, M/1f 

Ing. Petr Janík 
místopředseda představenstva a ředitel člen představenstva 

5 




